Tôi nói, anh làm tôi ngạc nhiên bởi không nghĩ rằng sau những tháng năm tù đầy và những cay nghiệt gặp phải trên bước đường chồng vợ mà anh còn có được tấm lòng dạt dào như thế. Anh cười: “Có lẽ nếu không từng kinh qua những niềm thống khổ, chắc ngày nay tôi vẫn còn cái nhìn quá khích cực đoan như nhiều anh em khác mà thôi.”

[]

**Chủ Nhật, 29/1/1978. Trở về Sài Gòn
(21 tháng Chạp âm lịch, năm Đinh Ty).**

**/ Bến Nghé - Sài Gòn là địa đầu của đất Gia Định. + Hai chữ "GIA ĐỊNH" bao gồm toàn vùng Nam Phần, thôn quê lẫn chợ búa gần xa.*

+ Những cuộc xâm lăng của quân Xiêm từ phía vịnh Xiêm La đến VN đều nhắm vào Bến Nghé-Sàigòn.

+ Trong cuộc tranh chấp dai dẳng giữa chúa Nguyễn Ánh và nhà Tây Sơn, ai chiếm được Bến Nghé-Sàigòn là chiếm phần thắng.

+ Bến Nghé là nơi cư trú của quan lại, tập trung các cơ quan quân sự, hành chính. + Vùng Chợ Lớn lại đóng vai trò kho chứa hàng dự trữ từ đồng bằng đưa về theo đường thủy, qua rạch Bến Lức.

*/ Năm Nhâm Thìn (1772), chúa Nguyễn Phúc Thuần sai Nguyễn Cửu Đàm lãnh chức Điều khiển, đem binh thuyền đi đánh Xiêm La.

+ Khi quân của Nguyễn Cửu Đàm đến Nam Vang thì quân Xiêm bỏ chạy về Hà Tiên. + Nhân đó, Chân Lạp (Khmer) được giải phóng, thủ đô Nam Vang được thu hồi lại cho Nặc Tôn.

*/ Tiếp theo, Nguyễn Cửu Đàm cho đắp lũy Bán Bích quanh Sàigòn (bắt từ Bà Hom tới ngọn rạch Thị Nghè sau này). + Nặc Tôn từ đó được làm vua Chân Lạp dưới quyền bảo hộ của VN.

*/ Một thời gian dài, từ năm Bính Thân (1776) đến Mậu Thân (1788), Sàigòn-Bến Nghé bị lâm nạn chiến tranh, kinh qua nhiều thay đổi, tám lần biến thành bãi chiến trường tranh giành giữa Tây Sơn và Nguyễn Ánh:

+ Năm Đinh Dậu (1777) Nguyễn Huệ vào Gia Định lần I.

+ Năm Mậu Tuất (1778)- Tân Sửu (1781): Nguyễn Ánh chiếm lại Gia Định.

+ Năm Nhâm Dần (1782): Nguyễn Huệ vào Gia Định lần II.

+ Năm Nhâm Dần (1782): Nguyễn Ánh chiếm lại Gia Định.

+ Năm Quý Mão (1783): Nguyễn Huệ vào Gia Định lần III. Nguyễn Ánh cầu viện Xiêm La.

+ Năm Ất Tỵ (1785): khi quân Xiêm mang đại binh sang, nói là giúp chúa Nguyễn mà thật chỉ là xâm lăng chiếm đất, đã bị Nguyễn Huệ đánh tan trong trận Rạch Gầm -- Xoài Mút (ở Mỹ Tho). Mấy vạn quân mà chỉ vài nghìn chạy thoát.

+ Năm Đinh Mùi (1787): vì Nguyễn Huệ bận ở phía Bắc nên cuối cùng Nguyễn Ánh lấy được Bến Nghé-Sàigòn.

*/ Năm Mậu Thân (1788)-, Nguyễn Ánh lấy lại được Gia Định, tuy đã xưng vương mà chưa đặt niên hiệu riêng, vẫn dùng niên hiệu vua Lê Chiêu Thống.

+ Năm Canh Tuất (1790), Nguyễn Ánh đóng đô ở Gia Định và cho xây "Thành Bát Quái" gọi là Kinh, (còn gọi Thành Gia Định, hay Gia Định Kinh); nằm nơi Gò Tân Khai.

*/ Thành Bát Quái được giao cho Olivier de Puymanel (tức Victor Olivier) một sĩ quan công binh trong số 100 người Pháp đi theo Giám mục Bá Đa Lộc từ Pháp trở lại Sàigòn ngày 25/6/1789.

**/ Năm Bính Thìn (1836) (Minh Mạng 17), vua cho xây một thành khác nhỏ hơn gọi là thành Phụng (theo thứ tự Long Ly Qui Phụng), ở phía đông-bắc thành cũ, bốn cạnh thành nằm trên các đường Mạc Đình Chi, Nguyễn Đình Chiểu --Phan Đình Phùng cũ, Nguyễn Bình Khiêm và Nguyễn Du bây giờ.*

+ Về sau vào năm Kỷ Mùi (1859) (Tự Đức 12), thành Phụng và cả thành Bát Quái đều bị thực dân Pháp do Trung tướng Rigault de Genouilly cầm đầu, lấy được và cho san bằng.

*

**

Chuyến lưu diễn Bến Tre gần hai tháng ròng đã chấm dứt. Tôi nghe xúc động vô bờ khi nhìn lại căn nhà màu gạch đỏ với các người thân.